Et Jésus vit face à face

quelqu'un qui ressemblait à un fils d'homme, vêtu d'une longue robe et ceint à la hauteur de la poitrine, d'une ceinture d'or.

Sa tête et ses cheveux étaient blancs comme de la laine blanche, comme de la neige, ses yeux étaient comme une flamme de feu.

Ses pieds étaient semblables à de l'airain rougi dans une fournaise, et sa voix était comme le bruit des grosses eaux ³⁹²

Et sa flamme était froide comme la mort et le sombre éclat de son visage était comme le soleil avant l'éclipse.

Et il dit :

Si tu repousses mon dernier don, malheur, malheur, malheur à toi, Jésus !

Tu seras seul à jamais. Tu tromperas tout le monde, mais je ne serai trompé en rien par personne ³⁹³.

Personne ne te reconnaîtra jamais, c'est moi qu'on reconnaîtra, c'est moi qu'on adorera. C'est moi qui ai départagé le monde et non pas toi.

Et, approchant son visage contre le sien, il dit.

– Fils de l'homme, mon frère ! Je t'aime, je ne t'abandonnerai jamais, je m'éloignerai pour un temps et je reviendrai ensuite. Je monterai avec toi sur la croix. Celui qui pend au bois est maudit ! Nous sommes maudits tous les deux ; tous les deux nous devons racheter le monde de la malédiction et, nous adressant au Père, dire

de nos frères, les fils des hommes : « Si tu les maudis, tu nous maudis, nous aussi ! »

Et le diable plaça Jésus sur la cime des cimes, le point extrême des espaces et du temps ; et il lui montra le vide – l’infini des espaces – le Midi et le Minuit, l’Orient et l’Occident, l’infini des temps – tout ce qui fut, est et sera.

Et il lui fit voir en un instant tous les royaumes du monde ; et il lui dit : Je te donnerai toute cette puissance et la gloire de ces royaumes ; car elle m’a été donnée et je la donne à qui je veux.

Si donc tu te prosternes devant moi, toutes ces choses seront à toi ³⁹⁴.

Et il approcha son cœur du sien et dit :

– Tu es Jésus, Fils de l’homme ; je suis le Christ, Fils de Dieu ; Jésus, prosterne-toi devant le Christ.

Et Jésus lui dit :

Retire-toi, Satan ! Car il est écrit : « Tu adoreras le Seigneur, ton Dieu et tu ne serviras que lui seul. »

Et le Diable, ayant achevé de le tenter de toute manière, se retira de lui pour un temps.

Et voici que des Anges s’approchèrent et se mirent à le servir ³⁹⁵.

17

« Depuis si longtemps nous l’attendions, le cherchions, l’implorions et à freine l’avons-nous trouvé qu’il est parti ! » Pensait Simon Jona, et il soupirait profondément avec des hoquets comme en ont les petits enfants après avoir pleuré.